“Giardino” presso il Castello di Santo Stefano, estrapolando  si legge: “S. Stefano - Rocco Bianco (Bianchi) desidererebbe l’investitura perpetua d’un 

pezzo di terra inculta (incolta) e saposa (da zappare) che resta annessa all’afitto (affitto) del giardino che non nuoce al medesimo a effetto che possa coltivarla e 

cavarne qualche utile, e ciò per quel redito che fosse stimato ragionevole. Segue supplica a Gio Andrea Doria - Illustrissimo et Eccellentissimo Signore - 

Nell’affitto del Giardino di Santo Stefano (d’Aveto) vi è compreso una certa parte che resta tra la Fortezza et il rivo in cui vi sono anche piantati li molini del 

loco, e la quale  poco frutifera (fruttifera) come che è del tutto ombrosa et opacha (opaca) e piena altresì di sassi, per la qual cosa il moderno fittavolo l’ha sub 

locata per poca pigione ad altri, e perché si potrebe (potrebbe) almeno con continuate fatiche alle quali non torno conto a chi è fittavolo di aplicarsi (applicarsi) 

ridurre in assai miglior stato volentieri […]”. 

227 A proposito delle case citate ai punti  14°, 15° e 16°… Un Atto da me rilevato in Archivio di Stato a Parma, (A. S. P.: Feudi e 

comunità, 98), la cui intestazione  è 1562 7 8bris -  Locatio bonorum emptorum per tutores Domini Antonii Malaspine ab illis della 

Cella eisdemmet della Cella venditoris , ad un certo punto recita: “[…] locaverunt et titulo locationis dederunt et conceserunt Magnificis domini 

Ludovico, Jacobo, Sinibaldo fratribus de Malaspinis filiis Magnifici domini Rolandi, Polidoro della Cella filius Pauli, Marcho de Rizoalio filius Christophori, 

Lazarino filius Joannis dicti Jallano della Cella et Bonifacio della Cella filius Vescontis et cuilibet eorum ut infra presentibus stipulantibus et recipientibus Ad 

habendum tenendum gaudendum et usufructuandum usque ad annos decem proxime futurii Nominatim unam domum muratam soleratam  copertam cum cameris 

porticu et aliis casaribus in eis existentibus nec non cum una petia terrae areatæ seu curtaritiæ et una cassina et stalla murata sollarata et coperta in dicta petia 

terræ posita et fabricata positam in villa seu burgo loci Sancti Stephani Valis Avanti predicti omnibus annexis quibus coherentiis ab platea dicti burgi 

Sancti Stephani et in parte Mastri Jacobi de Strinatis tenentis à dicti Laurentio della Cella, ab strata publica, ab rivi decurentis penes castrum dicti loci ab 

Joannis Marie de Blanchis et heredum quondam Michaelis della Cella, ab heredum quondam Menini  de Pilatis et in parte Joannis Calabrie tenentis ab